
栗原市立金成小中学校 

    高 見 山 
学習参観ありがとうございました 
 新学年が始まって３週間がたちました。子供たちは新しい教室、新しい友達、そして新しい先生との出会い

に胸を膨らませながら、日々の学習に励んでいます。 

４月１９日（土）に本年度最初の学習参観を実施しました。今回は、国語や算数、社会、家庭などそれぞれ

の学年に応じた内容を学習しました。授業では、自分の考えをノートにまとめて友達と交流したり、自信をも

って音読に取り組んだりする姿が見られました。また、今年度から後期課程に進んだ７年生では、理科と国語

の授業を参観いただきました。積極的に手を挙げて自分の考えを伝えたり教科書を使って調べたりする姿に、

より専門的な内容を学ぶ中での知的好奇心の芽生えが感じられました。保護者の皆様にとってもお子様の成長

や日頃の学習の様子をご覧いただく貴重な機会となったことと思います。 

今年度も子供たちが安心して生活し、互いに学び合える学級づくりを大切にしながら学びの質を高めて参りま

す。保護者の皆様には引き続き温かいご支援・ご協力をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

入学して３週間がたちました 
１年生が待ちに待っていた給食が始まりました。先生の指示を聞きながら友達と協力して準備・配膳する姿に、

１年生なりの頑張りが感じられました。「おいしい」「全部食べたよ」等の元気な声があちこちから聞こえ、給食

の時間も学びと成長の場であることを改めて実感しました。また、１６日（水）には１年生を迎える会が行われ、

上級生たちが心を込めて準備した出し物やメッセージで２０名の１年生を温かく迎えました。緊張した面持ちだ

った１年生もお兄さん、お姉さんたちの優しい呼びかけや手作りのプレゼントに自然な笑顔がこぼれ、金成小中

学校の一員になったことをより実感できたようです。その後の自己紹介では、全員が元気に名前や好きなものを

発表することができました。これからの学校生活の中で様々な経験を重ねていく１年生。上級生や教職員に見守

られながら、１日１日成長していくのが楽しみです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■ 本校の教育目標 ■ 

共に支え合い、夢に向かって歩

む 

児童・生徒の育成 

令和７年度 学校だよりNO.２ 

令和７年４月２５日（金）発行 

教育実習生が来ます 

将来教員を目指している学生が、３週間の間金成小中学校で教育実習をします。よろしくお願いします。 

・髙橋さん ５月 ７日（水）～５月２７日（火）後期課程（主に第９学年） 

・田中さん ５月２６日（月）～６月１３日（金）前期課程 

 

６年生にエスコートされて入場しました 「学校クイズ」で大変盛り上がりました 初めての給食です 



自分の命を自分で守るために 
 １５日（火）に交通安全教室を実施しました。栗原警察署や交通指導隊の

方にご協力いただき、道路の安全な歩き方やヘルメットの正しい着用法な

どを教えていただきました。講話では実際に起きた事故の事例も紹介され、

子供たちも真剣な表情で耳を傾けていました。その後の実技指導では、横断

歩道の渡り方や自転車の正しい乗り方などを学びました。子供たちからは

「信号が青でも見てから渡る」などの感想が聞かれ、交通安全への意識が

高まったことが伺えました。 

今年度に入ってから栗原市内でも下校途中の児童がスクールバス降車後

に車と接触する事故が起きています。学校では、子供たちが安全に登下校

できるよう引き続き指導をして参ります。ご家庭でもお子さんとの日々の

会話で交通安全について話し合っていただけますと幸いです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【弁当・給食早見表の訂正について（後期課程）】 

 ４月１６日（水）に配布した「弁当・給食早見表」に誤りがありましたので、訂正をお願いいたします。 

 （誤）６月１１日（金）→（正）６月１１日（水）  （誤）１２月５日（土）→（正）１２月５日（金） 

５月の主な行事予定 

１日（木） 

２日（金） 

 

８日（木） 

１０日（土） 

１２日（月） 

１４日（水） 

１５日（木）１

６日（金） 

街頭指導日・安全点検日 

縦割り班顔合わせ 

※北部教研研修会のため全校3校時限 

運動会総練習（１～４校時） 

大運動会（雨天時順延） 

振替休業日 

眼科検診（１～６年） 

歯科検診（７～９年） 

児童生徒総会（５～９年） 

１９日（月） 

２０日（火） 

２６日（月） 

 

２７日（火） 

 

２８日（水） 

２９日（木） 

３１日（土） 

歯科検診（１～３年） 

クラブ 

循環器検診（１・４・７年） 

専門委員会 

耳鼻科検診（１～４年） 

クラブ 

朝会（プール開き） 

中総体壮行式 

市中総体 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４月のいじめ認知件数（３月下旬から 4月末まで） 

今月は昨年度から継続している２件のいじめを認知しており、現在もいじめの解消に向けた指導と見守りを継続して

おります。お子さんの様子等で気になることがありましたら遠慮なく学校へご相談ください。家庭と連携を図り、いじ

めの根絶に努めて参りますので、ご協力よろしくお願いします。また、今年度もスクールカウンセラーによる相談も随

時受け付けておりますので、希望される方は学校までお知らせください（℡：0228‐42‐1047）。 

【スクールカウンセラー来校日】 

前期課程：５月１４日（水）、２８日（水） 後期課程：５月９日（金）、１６日（金）、２３日（金）、３０日（金） 

百科事典をご寄贈いただきました 

この度、姉歯地区にお住いの 高橋 猛様 より「世界大百科事典」をご寄贈 

いただきました。現代はインターネットを使えばすぐに情報を調べることがで 

きますが、手元でじっくりとページをめくりながら知識を深める本ならではの 

良さもまた子供たちの学びにおいて大切なものです。いただいた百科事典は、 

これからの調べ学習や自主学習の中で活用させていただきます。 

ご厚意に深く感謝申し上げます。 

安全で楽しい連休を 
連休中の過ごし方について以下のように各学級で指導をしていますが、ご家庭でもお子さんと確認していただき有意義に過ごせる

ようにお願いします。万が一事故等にあったときは、学校又までご連絡いただけますようお願いします。 

・友達の家に遊びに行くときなどに交通安全に気を付けること 

・農業用水路等は増水しているので近づかないこと 

・買い物で商業施設等に行った際は、家族と一緒に行動すること 

【緊急連絡先】Tel：0228‐42‐1047 ※学校が閉庁の場合は、教頭の緊急用携帯電話に転送されます。 


